शासकीय मानकुँवरबाई कला एवं वाणिज्य स्वशासी महिला महाविद्यालय, जबलपुर (म.प्र.)

B.COM. V Semester Open Book (ATKT/EX.) Examination, 2020 AT/C/05/20

लेखांकन / Accounting

एकल प्रश्नपत्र

आयकर विधि एवं व्यवहार

Income Tax Law and Practice

Maximum Marks: 85

नोट — सभी प्रश्न हल करें। अंकों का विभाजन प्रश्नों के साथ दिया गया है। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की शब्द सीमा 250—300 शब्द है।

Attempt all questions. Distribution of marks is given against each Question.

Word limit for each Answer is 250-300 words.

- प्रश्न 1. आयकर के लिए करदाताओं का निवास—स्थान किस प्रकार निर्धारित किया जाता (17) है। निवास—स्थान का कर दायित्व पर भार समझाइए।

 How is residence of assessees determined for income tax purposes? Explain the incidence of residence on tax liability.
- प्रश्न 2. मिस्टर 'अ' को 18000 रु. प्रतिमाह वेतन तथा वेतन का 10 प्रतिशत मँहगाई (17) भत्ता मिल रहा है। उसे 8000 रु. प्रति वर्ष मनोरंजन भत्ता मिल रहा है। 31 मार्च 2020 को समाप्त होने वालेगत वर्ष में उसे तीन माह के वेतन के बराबर बोनस मिला। उसे एक कस्बे (जिसकी जनसंख्या चार लाख से कम है) में किराये से मुक्त एक असुसज्जित रहने का मकान भी मिला हुआ है जिसका उचित किराया 5000 रु. प्रतिमाह है। 'वेतन' शीर्षक में आय की गणना कीजिए।

Mr. 'A' gets Rs. 18000 per month as salary and dearness allowance at 10% of the salary. He is getting entertainment allowance of Rs. 8000. per annum. During the previous year ended 31st March 2020, he received a bonus of three month's salary. He is also provided with a rent free house unfurnished in a town [Whose population is less than four lakh] whose fair rent is Rs. 5000 per month. Find out his income under the head salaries.

- प्रश्न 3. व्यापार की आय की गणना करने में आयकर अधि. 1961 के अंतर्गत स्पष्टतः (17) स्वीकृत कटौतियों को समझाइए।

 Explain clearly the deductions that are expressly allowed in computing the incomefrom business under the Indian Income Tax Act. 1961.
- प्रश्न 4. कुल आय की गणना करने में हानियों की पूर्ति संबंधी प्रावधानों को समझाइए। Explain the provisions regarding set off of losses while computing the total income.
- प्रश्न 5. वे भुगतान कौन से हैं जिनसे उद्गम स्थान पर कर काटा जाना है? (17) What are the payments on which tax is deducted at source?